**Itaque nemo cuiuscumque gradus et conditionis praedicta Opera damnata atque proscripta, quocumque loco, et quocumque idiomate, aut in posterum edere, aut edita legere vel retinere audeat, sed locorum Ordinariis, aut haereticae pravitatis Inquisitoribus ea tradere teneatur sub poenis in Indice librorum vetitorum indictis.**

Quibus Sanctissimo Domino Nostro Pio Papae IX per me infrascriptum S. I. C. a Secretis relatis, Sanctitas Sua Decretum probavit, et promulgari praecepit. In quorum fidem, etc.

Datum Romae, die 20 martii 1873.

ANTONINUS Card. DE LUCA, Praefectus.

Loco Sigilli.

Fr. Hieronymus Pius Saccheri, Ord. Praed.  
S. Ind. Congreg, a Secretis.

Die 22 martii 1873 ego infrascriptus magister Cursorum testor supradictum Decretum affixum et publicatum fuisse in Urbe.

Philippus Ossani, Mag. Cours.

## APPENDIX V.

### **Quaestio moralis de Craniotomia seu de occisione infantis in utero matris ut mater a certa morte servetur.**

Craniotomia, seu occisio infantis in utero matris ut extrahi possit ad servandam matrem; ne scilicet pereat et mater et infans quando nullo alio modo prodire infans ex utero possit, aetate nostra in communi usu est apud artis medicae peritos, qui bona fide existimant rem licitam esse. Quaestio tamen inter Confessarios movetur, an eiusmodi craniotomia, qua cranium infantis, baptismate collato, frangitur et ex utero extrahitur, licita nec ne sit.

Expedit ita eiusmodi tractare quaestionem, cuius quidem solutio si fortasse aliquibus non placeat, excogitare et exponere possunt, quid opponere valeant.

Huius quaestionis gravissimae solutio si quaeratur in extrinseco tantum sententiarum valore, seu in mera Auctorum auctoritate, facilis esset. Auctores enim eiusmodi quaestionem communiter ita resolvunt, ut doceant eiusmodi infantis occisionem nunquam esse licitam : sic ex. gr. Sánchez, *de Matrimonio, lib. 9, disp. 20, n. 14*: « Sunt « medicinae quaedam *directe ad foetus occisionem tendentes ut vene- « num, dilaceratio, percussio; aliae autem per se et directe ad mor- « bos expellendos, pristinamque salutem restituendam ordinatae, ut « venarum ruptio, balnea etc. Prioris ergo generis medicinas sumere « nefas capitale est, quia cooperantur directe innocentis neci, quod « intrinsece malum est; posterioris autem, etc. ». Solent etiam adiungere auctoritatem S. Ambrosii, quae refertur in can. *Denique, caus. 14, qu. 5*: « Si alteri subveniri non potest, nisi alter laedatur, commo- « dius est neutrum iuvare ».*

Inspecta itaque extrinseca Auctorum auctoritate, procul dubio dicendum foret, illicitam esse occisionem infantis per craniotomiam ad servandam matrem.

Verum, quamvis a nota temeritatis excusari non possit, qui sententias doceat illis adversas, quas omnes vel fere omnes Auctores tenent; nihilominus eiusmodi regula limitationem habet, quam facit Canus, *L. 8, de Loc. theol., c. 4*; quamque et Zaccarias refert in *p. 2, c. 5, can. 2 in clara eius dissertatione de Casuisticae Theol. originibus locis atque praestantia, quam tamquam prolegomena S. Alphonsus praeposuit suae Morali Theologiae*; idest : *nisi plane gravis et nemini observata ratio, aut auctoritas, svd clara atque perspicua obstet.*

In praesenti autem quaestione duo adnotanda veniunt : I<sup>o</sup> quod Auctores non accurate loquuntur, cum dicunt, eam sententiam esse prorsus omnium: ipsemet enim Sánchez tres Auctores in contrarium allegat, quorum saltem duo graves sunt, Marianus Socinus, pater piissimus impii Lehi Socini, a Pio II in summa aestimatione habitus, et celeberrimus Felinus, ambo in cap. *Si aliquis, de homic.* tertius est Simon Brixiensis in *Clem. 1 eod.* Quod 2<sup>o</sup> ratio admodum gravis et clara ab Auctoribus haud observata huc occurrit.

Ad instar fundamenti in hac quaestione ponendum est, quod Craniotomia non adhibita, certum sit infantem pariter perire; ita ut in hoc consistat discrimen, quod omissa craniotomia ambo pereant tum mater tum infans; eo remedio adhibito, infans in eadem conditione manet, idest moritur, sola diversitate medii seu modi quo moritur, mater servatur. Porro hoc erat considerandum, quod nemo Auctorum consideravit, quaestionem collocantes in falsa positione. Ipsi enim in eiusmodi quaestione semper considerarunt in infante ius vitae; quod facto perdidit, atque haud animadverterunt, unicum

ius, quod in tanti superfuit, esse illud eligendi modum moriendi. Hinc verus quaestionis status non ille est, quem Auctores supposuerunt, sed e converso hic est: *an infans, cum necessario mori debeat, ius habeat eligendi medium, quod cum ipso simul matrem p̄rimât, alio medio omisso, quod, dum peiorem conditionem suam non facit, in qua est (cum tandem mori debeat) matrem incolumem reddit.* Porro, ita constituta quaestione, puto non solum clarum esse, sed etiam evidens, neminem posse sibi vindicare eiusmodi electionis ius cum damno vitae alienae, multoque minus cum damno vitae matris. Namque quodnam tandem est bonum illud uno potius, quam alio modo, moriendi, quod comparari possit cum vita alterius, et quod magis est, cum vita matris? Idem enim esset ac in comparatione ponere irrationabile arbitrium (quod utpote irrationabile nullum creare potest ius) cum supremo, bono ac iure temporali hominis atque adeo propriae matris!

Quod si in examen revocentur rationes quas Auctores in medium adducunt, clarius quoque apparet in falsam positionem quaestionem eos collocasse. Intrinsicca enim ratio, quam ipsi afferunt, haec est: *occidere innocentem est intrinsece malum.* At enim, nonne ipsi iidem sunt, qui docent ad tuendam propriam vitam, licere in fuga caput infantis conterere, qui angusto in loco transitum fugienti impediât? Nonne et ipsi sunt qui dicunt, tormenta bellica explodere licere adversus innocentium domum ex. gr. contra Sanctimonialium monasterium, ut urbs capiatur? aut arrepta a duobus in naufragio tabula, quae ab utroque retenta cum ipsis in imum demergeretur, quemque ius habere repellendi demergendique alterum ut salvus naufragium evadat? Nonne sunt hi omnes innocentes? Et casus illius, qui rugiendo conterat infantis caput, nonne congruit cum nostra de craniotomia quaestione? Quid ergo dicendum?

Dicendum itaque est, intrinsece quidem malum esse innocentem occidere, *qui adaequate talis sit, idest sit innocens formaliter simul et materialiter: non autem hoc dicendum de eo qui innocens sit formaliter tantum, dum materialiter est iniustus aggressor.* At vero infans in quaestione de qua agimus, non est innocens adaequate, est innocens formaliter tantum: materialiter vero est aggressor iniustus, qui vitam matris invadit. Sane quaenam est vera atque efficiens causa mortis matris? Infans eius est, et unice infans, qui eam non solum occidit, sed atroci quoque cruciatu. Puer qui iaceat in via et a rugiente conteratur, est aggressor materialiter iniustus, sed *negative tantum*: at infans de quo agimus est aggressor iniustus *positive*; non secus ac furiosus, qui, cum suarum actionum dominus non sit, invadat alterius vitam, iusteque ideo interficiatur.

Inde manifeste apparet, incongruam esse distinctionem inter modos directos interficiendi infantem et indirectos: namque si aggressor iniustus interfici directe possit, directe quoque interfici poterit

infans. Accedit, quod eiusmodi distinctio non admodum scientifica est. Namque in eiusmodi rebus directum vel indirectum in intentione consideratur, non autem in materiali actu, iuxta praeclarum principium a S. Thoma datum 2, 2, q. 64, art. 7; ubi angelicus Doctor intrinsecam rationem tradit, cur liceat in sui defensionem alterum occidere (actu quidem directo, quod subintelligitur); inquit enim: *Respondeo dicendum, quod nihil prohibet, unius actus esse duos effectus, quorum alter solum sit in intentione, alius vero sit praeter intentionem. Morales autem actus recipiunt speciem secundum id, quod intenditur, non autem ab eo, quod est praeter intentionem, cum sit per accidens. Quod adamussim contingit in operatione Craniotomiae: huius enim effectus duo sunt, quorum primus qui intenditur et moralitatem actui tribuit, est remotio causae mortis matris; alter est praeter intentionem, ideoque per accidens, qui extraneus est moralitati actionis, quique consistit in morte iniusti aggressoris, idest infantis.*

Neque praeterea desunt, qui distinxerunt inter ipsam matrem, quae per se vitam propriam tueatur, et medicum, qui alienam defendat. Sed eiusmodi distinctionem ipsemet Sánchez reiecit, *loc. cit.*, n. 13 et 15, cum communis doctrina sit, ut *quandocumque habeat aliquis ius alium occidendi, id potest etiam alius pro eo praestare, cum id suadeat charitas; quodque repetit S. Alphonsus, 1.3, n. 389: multoque magis medicus qui ex officio publico ei commisso agit, ut notat idem Sánchez, loc. cit.*

Nullimode autem est habenda ratio auctoritatis quam frustra allegant S. Ambrosii, quae quidem allegatio digna haud est adeo gravium Auctorum. Namque S. Ambrosius, *Offic. lib. 3, cap. 9*, loquitur de Clerico, qui ut moribundus testamentum commutat, curat; ut scilicet alium haeredem instituat qui nullum ius habet ad eius haereditatem. At vero quomodo haec locum habere possunt in matre quae verum ius habet ad tuendam propriam vitam?

Denique coronidis gratia, in Craniotomia occurrit quoque, quod maximum est, bonum spirituale infantis. Omissa enim eiusmodi Craniotomiae operatione infans moritur sine baptisate; sed hac operatione adhibita baptizatur: medicum enim instrumentum, ita est confectum, ut primum lacerare valeat membranam qua foetus involvitur, ut inde aqua infundi possit in capite e membrana prodeunte.

Auctores haec omnia haud considerantes, aliamque viam non praesentis quaestionis propriam tenentes, verba illa pronuntiarunt: *numquam licet; quod effatum adeo durum, ut vidimus, per se concidit: sint itaque etiam fere omnes qui illud protulerunt, in regulam incidunt, quam Canus tradidit.*

Inter recentiores Auctores audivi adesse cl. Kenrick Archiepiscopum S. Aloisii, qui in sua theologia hanc sententiam, omissa veteri, defendit: quod tamen opus consulere non potui.

## EX S. CONGREGATIONE INDULGENTIARUM

### URBIS ET ORBIS.

DECRETUM. « Cum inter cetera religiosae pietatis officia ad recolendam et meditando uberiori fructu D. N. Iesu Christi caritatem, laudabilis exorta sit et multis in locis invaluerit consuetudo, qua integer mensis Iunius quotidianis devotionis exercitii dulcissimo Eius Cordi consecratur; plurimorum Fidelium supplicationes porrectae sunt Sanctissimo Domino Nostro Pio PP. IX, ut pia haec exercitia peragentibus sacrarum Indulgentiarum munera concedere dignaretur.

« Itaque Sanctitas Sua petitionibus huiusmodi benigne exceptis, ut magis magisque iniuriae Divino humani generis Redemptori in praesenti potissimum rerum ac temporum discrimine illatae reparentur; universis utriusque sexus Christifidelibus, qui sive publice sive private peculiaribus precibus et devoti animi obsequiis in honorem SSrni Cordis Iesu per integrum mensem Iunii quotidie, corde saltem contrito, vacaverint, Indulgentiam septem annorum semel in singulis dicti mensis diebus lucrandum; et pariter iisdem Indulgentiam plenariam in una praefati mensis die ab unoquoque eligenda, in qua vere poenitentes, confessi ac sacra Communionem refecti fuerint, et aliquam ecclesiam seu publicum oratorium visitaverint, et ibi per aliquod temporis spatium iuxta mentem Sanctitatis Suae pias ad Deum preces effuderint, peramanter est impertitus; cum facultate easdem Indulgentias applicandi pro animabus in Purgatorio detentis.' Praesenti in perpetuum valituro absque ulla brevis expeditione. Contrariis quibuscumque non obstantibus».

« Datum Romae ex Secretaria Sacrae Congregationis Indulgentiarum et SS. Reliquiarum die 8 maii 1873 ».

L. Card. **BARILI**, *Praefectus*.

Dominicus Sarra, *Substitutus*.

EX S. CONGREGATIONE CONCILII TRIDENTINI  
EX S. CONGREGATIONE

DUBIA

CIRCA FACULTATES DISPENSANDI  
AB IMPEDIMENTIS MATRIMONIALIBUS

*Die 29 aprilis 1873.*

**Compendium facti.** SSmus Dominus Noster, suppressa Siciliae Legatione, Monarchiae Iudice, ut aiunt, eiusque Tribunali, per Litteras Apostolicas *Suprema*, V. Kal. febr. .1864. publicatas die io octobris 1867, alias simul dedit Apostolicas Litteras *Multis gravissimis*,<sup>1</sup> quibus, cum vellet Sicularum utilitati et commodo prospicere, quasdam dedit Episcopis facultates, quas inter haec numerantur § 14: « *Sicularum utilitati et commodo prospicere vehementer cupientes, omnibus et singulis Archiepiscopis, Episcopis aliisque Locorum nullius dioecesis in Sicilia existentibus Ordinariis ac etiam Vicariis Capitularibus canonice electis specialem facultatem tribuimus concedendi matrimoniales dispensationes in tertio et quarto consanguinitatis et affinitatis gradu sive simplici sive duplici, ac etiam mixto, dummodo primum non attingat et dummodo canonica adsit causa, et dispensatio gratis omnino concedatur, nullo prorsus vel minimo recepto emolumento, et in eorum tantum favorem, qui vere pauperes sunt. Volumus tamen atque praecipimus, ut in singulis dispensationibus concedendis semper expressa mentio pat huiusce specialis Apostolicae facultatis. Atque etiam volumus, huiusmodi de praedictis matrimonialibus dispensationibus concedendis facultatem a Nobis tributam ita omnino ab omnibus esse intelligendam, ut nemo unquam eam interpretari queat veluti impedimentum, quominus Siculi fideles,*

<sup>1</sup> Haec documenta habes in vol. III, pag. 177 et seqq.

*si ipsis placuerit, possint supplices hanc Apostolicam Sedem directo adire ad easdem assequendas dispensationes ».*

Dubia nonnulla inde exorta sunt ex parte Siculorum Antistitum, quae S. Poenitentiaria Apostolica remisit resolvenda S. Congregationi Concilii aliud adiiciens dubium quod facultates ipsius S. Poenitentiariae respicit.

Dubia autem, quae facultates Ordinariorum in Sicilia respiciunt in se habent : « I. An Siciliae Episcopi dispensare valeant in tertio vel quarto consanguinitatis aut affinitatis gradu *triplici*, idest ex triplici stipite proficiscente.

2. « An iidem Ordinarii dispensare valeant quando consanguinitas vel affinitas reperiatur in tertio vel quarto gradu *duplici* idest proveniente ex duplici stipite et simul concurrat alius gradus mixtus, puta ex tertio et quarto, a *tertio* alio stipite proveniens.

3. « An *valide* ab iisdem dispensari possint ii, qui pauperes non sunt.

4. « An validae sint dispensationes iis factae, qui falso paupertatem allegarunt ».

Hac autem occasione S. Poenitentiaria haec adiecit : cum ipsa habeat facultates dispensandi in casibus *k in quibus concurrat vera Oratorum paupertas per authenticam Ordinariorum attestationem comprobanda* » quaesivit : « An validae essent « dispensationes concessae a S. Poenitentiaria, attestatione « praemissa paupertatis Oratorum ab Ordinariis data, quando « ipsa paupertas falso exponatur ». <sup>1</sup>

### Disceptatio syn optica.

Generatim ex officio memoriae recolebatur, primis Ecclesiae saeculis nullam ab impedimentis matrimonialibus dispensationem concedi consuevisse. « Nulla (ait Christianus Lupus) « etiam regia vel augusta, licet in sexto aut septimo affini-

<sup>1</sup> Similis quaestio iampridem pendeat apud S. C. C. in causa *Granaten*. proposita die 18 aprilis 1863.

< tatis gradu vel ignoranter contracta, longe minus contra-  
 « henda, matrimonia dispensabantur; sed cuncta dirimebantur  
 « iuxta vigorem canonum. Nonnulli volunt, Innocentium III  
 « saeculo xii primum cum rege Othone IV in quinto consan-  
 « guinitatis gradu, ad quem tunc extendebatur cognatio, dis-  
 « pensasse; idque magna et maxima impellente causa, et *ea*  
 « *lege ut duo amplissima monasteria fundaret, omne imperium*  
 « *largis eleemosynis, et ferventibus orationibus istud ecclesiasticae*  
 « *disciplinae vulnus compensarci* »; Christianus Lupus *ad can. 2*  
*Conc. Rem. pag. 3*. Animadversum tamen est non deesse  
 alios Auctores, qui longe ante illam aetatem exempla dispensationum reperiant, atque adducant S. Gregorium Magnum, qui saeculo iv exeunte, petente S. Augustino Angliae Apostolo, indulsit Anglis recens ad fidem conversis, ut permanerent in coniugiis, quae ante susceptam fidem contraxerant in tertio consanguinitatis gradu, *Epist. 64, lib. 11*.

Processu quidem temporis maiore benignitate Ecclesiam uti consuevisse, sed tamen Concilium Tridentinum *sess. 24, c. 5 de Ref. matrim*, edixisse: « *in contrahendis matrimoniis vel nulla omnino detur dispensatio, vel raro* ». Quisquis itaque hanc Ecclesiae mentem prae oculis haberet, haud ita facile laxaturus esset habenas in matrimonialibus dispensationibus concedendis.

EA QUAE ANIMADVERSA SUNT QUOAD PRIMUM ET SECUNDUM DUBIUM PRO EPISCOPIS SICILIAE. Propius autem ad rem accedendo est animadversum in hac dispensationum materia Doctores generatim loquentes (Sánchez *de Matr. I. 8, disp. 2*; De Iustis *de Dispens, matr. I. i, c. 2, n. i seqq.* Pyrrhus Corradus in *Praxi dispens, apost. I. i, c. i* aliique communiter) maximum discrimen facere inter *potestatem* alicui concessam ad dispensandum, et ipsam *dispensationem*. Illam enim tamquam favorabilem late esse interpretandam et ad illos etiam casus extendendam, qui casibus in concessione expressis quomodo etiam separabiliter accommodari possint, licet tantum accessoria, sint, ut conceptis verbis docet De Iustis *loc. cit.*:

hanc vero stricte esse interpretandam. Rationem autem propter quam facultas dispensandi a dispensatione differat, inde Auctores repetere, quod facultas dispensandi illi soli, qui eam concedit, praeiudicium inferat, et ideo cum sit beneficium Principis praeter ius concessum nullique tertio praeiudicio ingerens, late sit interpretanda in iis, quae vergunt in ipsius concedentis praeiudicium: cum in huiusmodi generali potestatis concessione praecipuum Principis motivum non sit ipsa dispensatio nec respectus ad personas dispensandas, sed favor, quo per communicationem suae potestatis dispensaturos honorat, et ob id directe non intendat ius commune laedere nec alicui tertio praeiudicium seu damnum inferre. At ipsam dispensationem, cum exorbitet a iure communi illudque laedat et vulneret, odiosam dici, sterilem, infecundam atque ob id restringendam stricteque interpretandam. Ita de dispensandi facultate per se considerata Auctores loquuntur.

Ex qua doctrina consequi « sicut *in dubio*, an *dispensatio* « extendatur ad aliquem casum, interpretandum est, eam non « extendi: ita e converso *in dubio*, an *potestas dispensandi* « extendatur, ut virtute illius possit dispensari in aliquo casu, « interpretandum esse extendi ». Sánchez *loc. cit. n. g*, De Iustis *loc. cit. c. 2, n. 3*.

Hanc doctrinam applicantes ad res matrimoniales inferunt (quamquam non omnes), eum cui facultas facta sit dispensandi in aliquo determinato gradu ex. gr. in secundo vel tertio consanguinitatis vel affinitatis, posse dispensare in illo quamvis duplicatus sit, qua semper facultas dispensandi versatur in genere secundi aut tertii gradus, nec secundum aut tertium egreditur, Sánchez *loc. cit. disp. 24, n. p et io*, De Iustis *loc. cit. n. 8*.

Quare cum Ordinarii» Siculis facta sit facultas dispensandi in tertio et quarto gradu consanguinitatis et affinitatis sive simplici sive duplici non videri denegatam eis esse facultatem dispensandi ab iisdem impedimentis iisdemque gradibus, quando ex triplici capite oriantur. Semper enim verum manere, eos

dispensare in tertio et quarto gradu consanguinitatis et affinitatis. Secus dicendum esset strictissime facultatem dispensandi esse intelligendam contra allegatos ss. canonum Interpretes.

EA QUAE IN CONTRARIUM SUNT ANIMADVERSA. Omisso exposito principio, animadversum est, in huiusmodi concessionibus interpretandis optimam illam esse regulam, ut mens concedentis impliciatur. Iamvero Summum Pontificem in ea potestate concedenda non favorem Ordinariorum, sed Sicularum fidelium prae oculis habuisse ceu Litterae Apostolicae declarant; « *cum autem praecipua prorsus caritate fideles Siciliae populos merito prosequamur, qui avita religione ac pietate spedati, immobili fide et observantia Nobis et huic Apostolicae Sedi constantissime adhaerere vehementer gloriantur; haud omittimus aliis nostris Apostolicis Literis eorundem fidelium incommodis ac dispendiis occurrere, concedendo opportunas facultates Venerabilibus Fratribus Sacrorum in Sicilia Antistitibus, quos iudem fideles facilius adire poterunt* » ita in Litteris *Suprema § Ceterum*. Quod praestitit Pontifex in allegatis Litteris *Multis gravissimis*, per verba, quae retuli: « *Sicularum utilitati et commodo prospicere vehementer cupientes omnibus et singulis Archiepiscopis etc.* ».

Quare cum, ex perspicua Summi Pontificis mente, in favorem Sicularum fidelium huiusmodi facultates concessae fuerint, intimam rationem, ob quam allegata regula de facultatibus late interpretandis communiter traditur, deficere in themate dicendam esse. Eam enim regulam rationi inniti, quod Princeps in concedenda dispensandi facultate non respectum habeat ad personas dispensandas, sed favorem intendere et honorem personae dispensaturae. Ideoque eam regulam huic nostrae controversiae aptari non posse.

Aliam vero regulam ad rem facere, quam tradit Claudius La Croix *tom. 2, l. 6, pag. 3, n. 863, Theol. mor.* ubi loquens de simili facultate dispensandi ab impedimentis matrimonialibus Germaniae Episcopis, singulis quinquenniis, concedi consuetis, statuit: « Cum haec facultas non sit data per ius commune,

« neque per antiquas constitutiones, sed *sui specialis*, quae apud  
 « Episcopos singulis quinquennis indiget renovari, non potest  
 « censeri maior neque alia quam prout est mens S. Sedis hic  
 « et nunc concedentis, cuius etiam est interpretari suam men-  
 « tem si dubium occurrat ».

Porro hanc regulam adamussim convenire controversiae, de qua agimus ; cum in themate agatur de speciali facultate non concessa per ius commune neque per antiquas constitutiones, *specialem facultatem tribuimus* ait Pontifex; neque sit perpetua sed ad decennium circumscripta: ergo extendendam non esse.

Sed praeterea interpretationi non esse indulgendum, quando verba concessionis clara sint ; Pontificem autem claris verbis mentem suam aperuisse: «*Specialem, inquit, facultatem tribuimus concedendi matrimoniales dispensationes in tertio et quarto consanguinitatis et affinitatis gradu sive simplici, sive duplici ac etiam mixto, dummodo primum non attingat* », Obiecto circa quod versari debeat facultas sic praecise determinato et circumscripto, dubium moveri haud posse videri: e converso tum moveri dubium posset, si Pontifex Sicut Ordinariis facultatem fecisset dispensandi in tertio et quarto consanguinitatis et affinitatis gradu *in genere*, non explicando utrum isti gradus simplices vel duplices vel etiam triplices esse deberent. Tunc enim in generica illa concessione omnia impedimenta, quae intra tertium et quartum consanguinitatis vel affinitatis gradum continentur, comprehendi dici posset, in subsidium fortasse utiliter advocata regula de facultatibus late interpretandis. Cum itaque Pontifex specificiter declaraverit, se facultatem concedere dispensandi ab iisdem gradibus, sive simplices illi sint sive duplices; duplices includendo, triplices exclusisse dicendum esse. Inclusionem enim unius exclusionem esse alterius.

Eo magis quod agatur de facultate dispensandi in matrimonii impedimentis; cum eiusmodi facultatis concessionem, nisi fuerint expressis verbis factae, non sint facile praesumendae.

Id enim, quod difficiliorem reddit Pontificem ad dispensandum, difficiliorem etiam reddere ad facultatem concedendam dispensandi; per facultatem enim dispensandi agit ipse Pontifex per alios. Sed quando plura adsunt impedimenta, sive diversi generis ea sint, sive etiam eiusdem, quae tamen ex diverso stipite manent, difficilius Pontificem dispensare solere, cum plura impedimenta simul sumpta maiorem quandam indecentiam ac repugnantiam cum matrimonio contrahendo exhibeant, quam si singula tantum essent dispensanda, ut bene animadvertit De Iustis *de dispens, matr. c. 4, n. 78 seqq.* Ergo difficilius dispensandi facultatem concedere a multiplici hoc impedimentorum genere dicendum: neque proinde eiusmodi facultatem praesumendam.

Hisce autem animadversis, videri in themate idem dicendum de facultate dispensandi, quod de ipsa dispensatione dicatur. Sed certum esse dispensationem super aliquo determinato impedimento concessam non posse suffragari alteri impedimento, neque eius extensionem dari, ceu tradit De Luca *de iure patron, disc. 38, n. u,* etiamsi agatur de eodem impedimenti genere v. g. de consanguinitate. Nam si haec oriatur non ex uno sed ex multiplici capite, dispensetur vero in uno tantum; matrimonium erit nullum, uti eruitur ex Apostolicis Literis Benedicti XIV *Etsi matrimonialis* die **30** septembris **1755** per quas declaratum est nullum matrimonium, quod contractum fuerat ex dispensatione a tertio et quarto consanguinitatis gradu simplici, ex eo quod postea detectum fuerit, contrahentes non simplici sed duplici huiusmodi impedimento ligatos esse. Ergo neque facultatem dispensandi concessam super aliquo impedimento praecise determinato posse ad aliud, etiamsi eiusdem speciei, protendi.

QUOAD TERTIUM ET QUARTUM DUBIUM pro affirmativa sententia est animadversum, S. Sedem, quum facultate dispensandi in favorem pauperum Siculos Episcopos cumulaverit, eorum arbitrio et conscientiae indicandum reliquisse, quinam vere pauperes sint, ac proinde eos posse per errorem pau-

peres putare, qui tales reapse non essent. Quod quidem in casu Gobat penes La Croix *lib. 6, p. 3, n. 843* ait, posse huiusmodi dispensationem valere, eo quod Episcopus ita opinans, prudenter utitur facultate, qua praeditus est.

Sed praeterea distincta causa *impulsiva* a causa *finali*, est animadversum satis esse ad validitatem dispensationum, ut precum veritas circa causam finalem versetur, ut dispensatio inde concessa valida existat: porro paupertatem non videri esse causam finalem, sed tantum impulsivam; namque Pontificem motum ad facultatem concedendam Episcopis Siculis ut dispensarent cum pauperibus, adiecisse, *dummodo canonica adsit causa*. Quoties igitur eiusmodi causa adfuerit, etiamsi desit paupertas, non videri nullam factam dispensationem.

SED CONTRA est animadversum, non esse concessam talem facultatem sub ea conditione, *si prudenter iudicent oratores esse pauperes*, sed sub conditione *si vere pauperes sint*, ut recte animadvertit La Croix *loc. cit.*

In themate autem agi de potestate delegata, quae ultra expressos limites protendi non potest. Reiffenstuel, in *Append. de disp. super imped.*, § 3, n. 25, loquentem de facultate Germanis Episcopis facta dispensandi in tertio et quarto simplici et mixto consanguinitatis et affinitatis gradu tantum cum pauperibus, haec scribere: « has dispensationes pro solis « pauperibus dari posse, quia privilegia tantum valent, quantum sonant, argumento *cap. Recessimus, de Privileg.* ».

Huc facere doctrinam Corradi *loc. cit., I. 13, c. 3, n. 6*, qui cum aliis tradit in Litteris Apostolicis nullas clausulas seu dictiones esse debere frustratorias et ne verbum quidem sine virtute: dictionis autem *tantum* eam esse vim, ut limitet, restringat et excludat, /. *Et non tantum, ff. de petit, haered.* Sed Pontificem concedendo Siculis Episcopis memoratam facultatem, clausulam apposuisse, ut ea cum vere pauperibus uterentur ac verbum *tantum* adiecisse: ait enim *in eorum tantum favorem qui vere pauperes sunt*; ergo ceteros alios exclusisse. Idem dicendum de dictione *vere pauperes*.

Post haec disceptatum est super quinto dubio a Sacra Poenitentiaria proposito; sed cum Sacra Congregatio Resolutionem eius distulerit, de eo referam, postquam fuerit resolutum.

### Dubia.

I. « An Siciliae Episcopi dispensare valeant in tertio vel « quarto consanguinitatis aut affinitatis gradu triplici, idest ex « triplici stipite proficiscente in casu.

II. « An iidem Ordinarii dispensare valeant, quando con-  
'< sanguinitas vel affinitas reperiatur in tertio vel quarto « gradu duplici et simul concurrat alius gradus mixtus ex « tertio et quarto, idest a tertio alio stipite proveniens in « casu.

III. « An valide ab iisdem dispensari possint ii, qui pau-  
« peres non sint in casu.

IV. « An valide dispensentur ii, qui falso paupertatem « allegarunt in casu ».

### RESOLUTIO.

Sacra Congregatio Concilii, causa cognita in comitiis habitis die **26** aprilis **1873**, respondere censuit: Ad I, II, III et IV *negative*.

### Ex QUIBUS COLLIGES:

I. Facultatem dispensandi a lege in Legislatore consideratam non esse odiosam; eodem enim iure eam habet, quo iure legem facit: <sup>1</sup> neque proinde eam facultatem, alteri a

<sup>1</sup> S. Thomas, *1, 2 qu. 96, art. 6* haec ait: «*Quia legislator non potest omnes singulares casus intueri, proponit legem secundum ea quae in pluribus accidunt, ferens intentionem suam ad communem utilitatem* ». Et *ibid., ad 3, pergit*: «*Nullius hominis sapientia tanta est, ut possit omnes singulares casus excogitare; et ideo non potest sufficienter per verba sua exprimere ea, quae conveniunt ad finem intentum. Et si posset legislator omnes casus considerare, non oporteret ut omnes experi-*

Legislatore commissam, per se esse odiosam, cum per delegationem non mutet naturam.

II. Odiosam tamen plus minusve esse posse dispensandi facultatem a Legislatore commissam, quando constet, mentem esse Legislatoris, ut verbis, quibus facultas expressa est, coerceatur, neque praescriptos limites egrediatur.

*meret propter confusionem vitandam; sed legem ferre debet secundum ea, quae in pluribus accidunt* ». Et *ibid.*, q. 97, art. 4 ad 1 adiungit : « *Contingit autem quandoque quod aliquod praeceptum, quod est ad commo- dum multitudinis ut in pluribus non est conveniens huic personae vel in hoc casu; quia vel per hoc impediretur aliquod melius bonum, vel etiam induceretur aliquod malum. Periculosum autem esset ut hoc iudicio cuiuslibet committeretur; nisi forte propter evidens et subitum periculum. Et ideo ille qui habet regere multitudinem habet potestatem dispensandi in lege humana, quae suae auctoritati innitur, ut scilicet in personis vel in casibus in quibus lex deficit, licentiam tribuat ut praeceptum legis non servetur. Si autem absque hac ratione pro sola voluntate licentiam tribuat, non erit fidelis in dispensatione aut erit imprudens; infidelis quidem, si non habet intentionem ad bonum commune; imprudens autem, si rationem dispensandi ignoret* ». Et *ibid.*, ad 1: « *Quando cum aliquo dispensatur ut legem communem non servet, non debet fieri in prae iudicium boni communis; sed ex intentione ut ad bonum commune proficiat* ».

Ex quibus apparet, quemadmodum legislator tenetur legem ferre in bonum commune, ita teneri ex conceptu humanae legis dispensare iuxta rerum et personarum convenientiam, ratione eiusdem communis boni. Eiusmodi ergo dispensandi facultas per se considerata non solum non est odiosa, sed est legislatori necessaria, et eodem iure habet, quo habet ius faciendi legem. Cum autem per commissionem alteri factam non mutet naturam, non erit ideo odiosa; immo nec odiosa est ipsa facultatis dispensandi commissio, cum legislator non possit per se in omnibus occurrentibus casibus dispensare. Sed ipse legislator tamen potest facere magis vel minus odiosam facultatem dispensandi alteri commissam, eam multipliciter limitando aliisve modis quos supra dixi, ex quibus oritur magis vel minus stricta facultatis concessae interpretatio: et hoc etiam propter commune bonum, quia, ut ait angelicus Doctor, *periculosum esset ut hoc* (idest facultas dispensandi) *iudicio cuiuslibet committeretur, nisi forte propter evidens et subitum periculum*. Ideoque pro personarum ratione vel idoneitate vel pro ratione causae, seu rei maioris aut minoris momenti, facultates, quas committit Romanus Pontifex magis minusve limitat: et iuxta Romani Pontificis mentem, quomodolibet ex iure aut authenticis declarationibus resultantem, facienda est interpretatio.

Ex quibus etiam consequitur, exercitium facultatis commissae intra praescriptos limites, non esse odiosum quando iustae causae dispensandi militent: quando enim eiusmodi causae militent, dispensatio non nisi *mate-*

III. Id constare multipliciter posse : a) *intrinsece*, per explicita Legislatoris verba in concessione facultatis expressa, vel ex modo quo facultatem legislator concesserit eam accurate limitando, vel ex fine aut motivo concessae facultatis, vel ex rei, de qua agitur gravitate aliisque adiunctis ; b) *extrinsece* per sacros canones vel Ecclesiae praxim, quae sensum

*rialiter* dici potest legis vulnus; cum legislator neque legem fecisset, si dictae iustae causae ut in pluribus militarent, cuiusmodi sunt causae, quae recidunt in bonum publicum, vel etiam in bonum privatum animarum : cum animarum bonum in publicum tandem recidat; namque publicum Ecclesiae bonum unice dirigitur in animarum singularum bonum. Immo adeo esse potest iusta dispensandi causa, ut dispensatio sit debita, ut in casibus in quibus cesset adaequata ratio legis aut aliquid evidenter inhonestum aut nocivum in aliquo casu ex observantia legis sequeretur. Tunc autem *formale* esset legis vulnus, si non iustae aut non sufficientes dispensationis causae, arbitrio boni viri vel communi aestimatione, haberentur: ideoque odiosum tunc existimandum facultatis exercitium aut etiam inferioribus legislatore facile illicitum: atque inde dispensatio concessa strictae esset vel etiam strictissimae interpretationis.

Dixi *inferioribus* legislatore facile illicitum: non quod etiam legislator non possit illicite dispensare, cum, ut ait S. Thomas, *si pro sola voluntate licentiam tribuat non erit fidelis in dispensatione aut erit imprudens*: sed quia legislator quosdam altiores et universaliores respectus habere potest ad commune bonum, quos habere non potest inferior dispensator.

Haec quidem de facultate in genere considerata dispensandi in ecclesiasticis legibus de dispensatione.

Sed dantur quaedam leges ecclesiasticae ad tuendum directe et immediate naturale ius, ut ex. gr. sunt leges de impedimentis matrimonialibus consanguinitatis et affinitatis, quae constitutae ab Ecclesia sunt ad circumvallandam publicam naturalem nuptiarum honestatem. Eiusmodi leges ex communi hominum aestimatione firmitatem quodammodo mutantur etiam ab ipso iure naturali quod immediate tuentur. Ideoque antiquitus, quando nuptiarum honestas, communi aestimatione, maiori honore in societate erat, fere nunquam in impedimentis, etiam longe inferioribus, dispensatio locum habebat. Ut eiusmodi leges firmissime persistèrent, constitutum quoque est (ad imitationem stricti iuris naturae, quod locum habet in nonnullis matrimonii impedimentis), ut qui contraheret, nihil ageret: idest matrimonium esset non solum illicitum, sed etiam nullum. Postea vero, cum honestas nuptiarum non eo maximo honore in societate ut olim habita sit, imminutis quoque canonicis impedimentis, maiori facilitate dispensatio locum habuit et habet. Nihilominus firmum mansit, ut nihil censeretur dispensatum, nisi quod fuerit in dispensatione expressum; ita ut quamvis iustissimae adsint dispensationis causae, quae protendi maiori ratione possint ad impedimentum minoris momenti, quam illud, super quo fuerit

facultatis concessae sive explicitae, sive implicite determinaverit.

IV. In themate, habita ratione modi, quo Romanus Pontifex limitavit facultatem Siculis Episcopis concessam, habita ratione finis, ob quem concessa est, nec non praxis iamdiu in Ecclesia invalescentis in interpretandis similibus facultatibus Episcopis concessis pro dispensationibus matrimonialibus, constare, eam esse Summi Pontificis mentem, ut verbis, quibus facultas expressa est, coercita maneret, neque praescriptos limites egrederetur.

V. Colliges demum dispensationem concessam pro uno impedimento non iuvare pro altero, quamvis sit eiusdem speciei.

expresse dispensatum, hoc dispensatum non censeretur et matrimonium maneret nullum. Quod etiam maxime confert ad publicum bonum ad confusionem vitandam, ut certum sit quodnam matrimonium per dispensationem non sit validum, quodnam irritum.

Cum autem eiusmodi leges firmitatem quoque accipiant a iure naturali, quod immediate et directe tuentur, dici debet non solum odiosa dispensatio, sed etiam odiosum dispensandi facultatis exercitium, cum maxime interesse debeat legislatori, ut firmissimis legibus publica nuptiarum honestas, quoad fieri possit, circumvallata persistat.

Et reapse adeo odiosum huiusmodi facultatis exercitium olim fuit habitum, ut si ob gravissimas causas cum divitibus dispensari contingeret, gravissima imponerentur onera ad compensandum vulnus legi inflictam et ut ceteri ab eiusmodi dispensationibus petendis deterrentur. Unde origo *Componendam*<sup>TM</sup>, penes Datariam Apostolicam, seu gravium taxarum. Videsis Appendicem XIII in vol. I, pag. 382 et seqq. Inde etiam ut succurreretur, temporis lapsu, pauperibus, inducta est dispensatio peculiaris, quae dicta est in forma *pauperum*, quae locum tantum habebat ob causam infamantem. Videsis quae scripsi in vol. I, pag. 445.

Hic videtur esse generalis conceptus iuridicus de legibus et dispensationibus matrimonialibus, quamquam praxis iamdiu vicens ob societatis condiciones non amplius cum hoc conceptu plene consonet; et non desint impedimenta matrimonialia, quae, cum facile et passim dispensentur, in nova de rebus matrimonialibus lege, fortasse abrogare expediat. De consuetis causis canonicis, quae ad dispensandum sufficientes existimantur videsis Append. III in vol. III, pag. 62 et seq.

## APPENDIX VI.

**De facultatibus particularibus et extraordinariis, quae per  
S. Congregationem de Propaganda Fide, iuxta rationem  
locorum Missionum, magis minusve conceduntur.**

In referendis litteris Apostolicis, quibus Vicariatus Apostolicus constitutus est pro Missionibus Africae centralis *pag. 22 et 23*, indicavi, me esse relaturum facultates concessas novo Pro-Vicario Apostolico in illis Missionibus constituto, cum harum facultatum extraordinariarum notitia lucem quoque afferat canonicae iurisprudentiae. Occasione arrepta ex praecedenti causa, eas heic refero.